कार्यालय प्रधान मुख्य वन संरक्षक (कक्ष-भू प्रबंध), वन भवन, मध्यप्रदेश, भोपाल

सी-ब्लॉक, द्वितीय तल, लिंक रोड नं.-2, तुलसी नगर, भोपाल-462003

क्रमांक / एफ-3 / 50 / 2019 / 10-11 / 6 / 4574

भोपाल, दिनांक2 7-8-24

प्रति.

कार्यपालन यंत्री, हर्सी हाई लेवल नहर संभाग क्रं.-2 डबरा, जिला-ग्वालियर मध्यप्रदेश।

विषय:-जिला दितया एवं जिला ग्वालियर के अन्तर्गत माँ रतनगढ़ बहुउद्देशीय परियोजना के निर्माण हेतु 1305.142 हेक्टेयर वनभूमि कार्यपालन यंत्री, हरसी उच्च स्तरीय नहर उपयोग ग्वालियर को जिला द्धबरा संभाग क्र-2 (FP/MP/IRRIG/40397/2019).

संदर्भ:-भारत सरकार, पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, इंदिरा पर्यावरण भवन,

अलीगंज, जोरबाग रोड, नई दिल्ली का पत्र दिनांक 19.08.2024

--00--

विषयांतर्गत संदर्भित पत्र (छायाप्रति संलग्न है) का अवलोकन करें। प्रकरण में कार्यालयीन पत्र क्रं./एफ-3/50/2019/10-11/6/3416, दिनांक 28.06.2024 से भारत सरकार को अनुरोध किया गया था कि वन्यप्राणी प्रबंधन योजना पर उत्तर प्रदेश सरकार का अभिमत प्राप्त होते ही मध्यप्रदेश राज्य के मुख्य वन्यप्राणी अभिरक्षक का अभिमत प्राप्त कर सैद्वांतिक स्वीकृति उपरान्त प्रेषित कर दिया जावेगा। किन्तु भारत सरकार द्वारा उक्त अनुरोध को मान्य नहीं किया गया है।

अतः उपरोक्तानुसार भारत सरकार के चाहे अनुसार पुनः लेख है कि प्रकरण में उत्तर प्रदेश सरकार की टिप्पणियों को शामिल करते हुए Wildlife Management Plan की अनुमोदित

प्रति इस कार्यालय को प्रस्तुत की जावें।

संलग्न:-उपरोक्तानुसार।

अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (भू–प्रबंध) मध्यप्रदेश, भोपाल

प. क्रमांक / एफ-3 / 50 / 2019 / 10-11 / 6 / 45 7 5 प्रतिलिपि:-

भोपाल, दिनांक 27-8-24

अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक, (वन्यप्राणी) मध्यप्रदेश, वन भवन, भोपाल।

2. मुख्य वन संरक्षक, (क्षेत्रीय) ग्वालियर वृत्तं ग्वालियर, मध्यप्रदेश।

3. वनमंडलाधिकारी, सामान्य<sup>ं</sup>वन मण्डल, दितया / ग्वालियर / भिण्ड, मध्यप्रदेश। की ओर संदर्भित पत्र की छायाप्रति आवश्यक कार्यवाही हेत् संलग्न प्रेषित है। संलग्नः-उपरोक्तानुसार।

> अपर प्रधान मुख्य वन सरक्षक (भू–प्रबंध) मध्यप्रदेश. भोपाल

## Government of India Ministry of Environment, Forest and Climate Change (Forest Conservation Division)

Indira Paryavaran Bhawan,

Jor Bag Road, Aliganj, New Delhi – 110003

Dated: As per E-sign

To,

The Principal Secretary (Forests), Government of Madhya Pradesh, Bhopal.

Subject: Diversion of 1305.142 ha (instead of 1248.821 ha) forest land for the construction of Maa Ratangarh Multipurpose Project in favour of Executive Engineer, Dabra under Datia and Gwalior Districts of Madhya Pradesh State (Online No. FP/MP/IRRIG/40397/2019) - regarding.

Madam/Sir,

I am directed to refer to the APCCF (LM)-cum-Nodal Officer, Government of Madhya Pradesh's letter no. F-3/50/2019/10-11/6/3416 dated 28.06.2024 on the above mentioned subject.

In this regard, it is to inform that the State Govt. has again forwarded the same wildlife management plan without approval of competent authority and without incorporating the recommendations of the Govt. of Uttar Pradesh.

In view of the above, the State Government is once again requested to submit the approved copy of wildlife management plan duly incorporating the recommendations of the Government of Uttar Pradesh.

This issues with the approval of competent authority.

Yours sincerely,

Signed by

Suneet Bhardwaj

Sd/-

Date: 19-08-2024 12:39:50

(Suneet Bhardwaj)

**Assistant Inspector General of Forests** 

## Copy to:

- 1. The PCCF (HoFF), Department of Forest, Government of Madhya Pradesh, Bhopal;
- 2. The Dy. DGF (Central), Regional Office, MoEF&CC, Bhopal;
- 3. The Nodal Officer, Department of Forest, Government of Madhya Pradesh, Bhopal;
- 4. User Agency;

Just 1 Jakola

5. Monitoring Cell, FC Division, MoEF&CC, New Delhi for uploading on PARIVESH portal.